### K-937

Total Page No. : 5] [Roll No. .....

### **MAEC-105**

# M.A. (Economics) IInd Year Examination Dec., 2023

### ECONOMIC DEVELOPMENT

## आर्थिक विकास

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K - 937

#### Section-A

(खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 What are the main characteristics of an underdeveloped economy? Write the main difference between developed and underdeveloped countries.

अल्पविकसित अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? विकसित और अविकसित देशों के बीच मुख्य अन्तर लिखिए।

2. Discuss the classical model of economic development and point out its main weaknesses.

आर्थिक विकास के प्रतिष्ठित सिद्धान्त की विवेचना कीजिए तथा इसकी मुख्य किमयों को इंगित कीजिए।

K - 937

 Critically explain the theory of economic growth of Mrs. John Robinson.

श्रीमती जॉन रॉबिन्सन के आर्थिक विकास के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

4. What do you understand by Infrastructure? Explain the role of energy resources and transport resources under infrastructure.

अधोसंरचना से आप क्या समझते हैं ? अधोसरंचना के अन्तर्गत ऊर्जा संसाधन एवं परिवहन संसाधनों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the different types of planning techniques and discuss their merits and demerits.

नियोजन की तकनीकी के विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट करते हुए, उनके गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।

#### Section-B

(खण्ड–ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

**Note**: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**K–937** (3) P.T.O.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Economic Development.

आर्थिक विकास को परिभाषित कीजिए।

2. Examine the role of economic factors in the economic development of a country.

किसी देश के आर्थिक विकास में आर्थिक कारकों की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

3. What do you understand by Human Development Index (HDI) ?

मानव विकास सूचकांक से आप क्या समझते हैं ?

4. Which strategy do you consider best between balanced and unbalanced development?

आप सन्तुलित और असन्तुलित विकास में से किस रणनीति को सर्वोत्तम मानते हैं ?

- Explain Gunnar Myrdal's theory of circular causation.
   गुन्नार मिर्डल के चक्रीय कार्यकारण सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 6. Describe the role of market size in determining economic growth.

आर्थिक विकास के चक्रीय कार्यकारण सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

K-937

- 7. Explain the role of human resources in economic development.
  - आर्थिक विकास में मानवीय संसाधनों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 8. What do you understand by poverty? Explain human poverty index and multidimensional poverty index.
  - गरीबी से आप क्या समझते हैं ? मानव गरीबी सूचकांक एवं बहुआयामी गरीबी सूचकांक को बताइए।

\*\*\*\*\*\*\*\*\*